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Abstrakt: BakaláĜská práce se zabývá náĜeční zemČdČlskou slovní zásobou

mikroregionu Kelečsko. Její hlavní částí je abecední diferenční náĜeční slovník, který byl

zpracován na základČ terénního výzkumu ve mČstČ Kelč a pĜilehlých obcích Dolní TČšice a

Police. Práce dále obsahuje zemČpisné a historické vymezení zkoumaných lokalit, popis

dosavadního jazykovČdného bádání, popis hlavních rysů kelečského náĜečí a pojednání o

problematice tvorby náĜečních slovníků. Po slovníkové části následuje jazyková analýza

sesbíraného náĜečního materiálu. PĜílohy tvoĜí tĜi náĜeční ukázky souvislých promluv,

obrázková pĜíloha, která byla součástí poloĜízených rozhovorů, a vzor nevyplnČného

informovaného souhlasu ke zpracování dat.

Klíčová slova: dialektologie, zemČdČlská terminologie, západní okrajový úsek

východomoravské náĜeční podskupiny, Kelečsko, náĜeční slovník

Abstract: This bachelor thesis deals with the dialect agricultural terminology of the

Kelečsko microregion. Its focal point is an alphabetically structured difference dialect

dictionary, based on field research in the town of Kelč and nearby towns of Dolní TČšice a

Police. Also included is a geographical and historical description of the researched area,

with description of linguistic research in the area up to now, linguistic analysis of the dialect

itself and treatise on the problem of dialect dictionary creation. In the following chapter is a

linguistic analysis of the gathered dialectal material. The addendum consists of three

examples of the dialect speech, pictures from the semi-structured interviews and an unfilled

informed consent form.

Keywords: dialectology, agricultural terminology, western fringe section of East-

Moravian dialect subgroup, Kelečsko region, dictionary, dialect dictionary
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ÚVOD

Specifický dialekt na Kelečsku, jenž tvoĜí západní okrajový úsek východomoravské

náĜeční podskupiny, šíĜením obecné češtiny, interdialektů a spisovné češtiny postupnČ zaniká

a s ním i jeho náĜeční slovní zásoba. BakaláĜská práce si klade za hlavní cíl zachytit náĜeční

lexikum alespoĖ jedné z oblastí života obyvatel Kelečska, vytvoĜit z nČj diferenční náĜeční

slovník a následnČ lexikum podrobit analýze. Slovník zpracovává slovní zásobu z oblasti

zemČdČlství, zaznamenává tedy výrazivo týkající se zemČdČlských pĜedmČtů a strojů,

zemČdČlské práce, zvíĜectva, plodin, ale napĜíklad i pojmenování pro rodinné pĜíslušníky, jež

úzce souvisí s vedením hospodáĜství a dĜívČjším zemČdČlským životem. Vedle tradiční

náĜeční zásoby slovník nad rámec zadání obsahuje také nČkolik nových, tzv. civilizačních

slov, napĜíklad slangová pojmenování traktorů, která neodmyslitelnČ patĜí k zemČdČlské práci

od poloviny Ň0. století.

TvorbČ slovníku pĜedcházel sbČr materiálu ve mČstČ Kelč a v pĜilehlých obcích Dolní

TČšice a Police, které tvoĜí jádro Kelečska a pĜechod mezi valašským a hanáckým regionem.

Výzkum se týkal nejstarší generace obyvatel každé z obcí. TémČĜ všichni vybraní mluvčí

pochází z každé ze zkoumaných obcí a žili zde valnou část svého života, nČkteĜí i celý svůj

život. ZamČĜení se na zemČdČlské lexikum bylo v souvislosti s Kelečskem logické, neboĢ

tamČjší obyvatelé se zemČdČlskou prací živili napĜíč historií až dodnes.

Slovník (kap. 6) je z hlediska sémantiky omezen slovnČdruhovČ na substantiva, verba

a citoslovce. Výzkum a celková tvorba slovníku probČhla na základČ metod náĜeční

lexikografie, ke kterým mČ inspirovaly nedávno vyšlé dialektologické slovníky, zejména

Nářeční slovník jihozápadního Vsetínska ĚŇ01ňě Hany GoláĖové a Slovník podkrkonošského

nářečí (2016ě Jarmily Bachmannové.

Slovníkové části pĜedchází zemČpisné (kap. 1.1) a historické (kap. 1.2) vymezení

zkoumané lokality, popis dosavadního jazykovČdného bádání Ěresp. souhrn zásadních zdrojů a

pĜíruček, v nichž se o kelečském náĜečí pojednává, viz kap. 2) a základní hláskoslovná a

tvaroslovná charakteristika (kap. 3). Dále se zamČĜuji na problematiku tvorby náĜečních

slovníků Ěkap. 4.1ě a provádím srovnání slovníků H. GoláĖové a J. Bachmannové (kap. 4.2),

z nČhož plyne celková zvolená metodologie výzkumu (kap. 5.1) a zásady tvorby kelečského

slovníku z oblasti zemČdČlství Ěkap. 5.Ň‒5.4ě. Poté pĜichází ústĜední část práce, vlastní slovník

(kap. 6). Následuje analýza zachycených dat, v níž se po poznámkách k hláskosloví (kap.

7.1), tvarosloví (kap. 7.2) a slovotvorbČ (kap. 7.3) soustĜedím na lexikologii (kap. 7.4), v níž
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popisuji paradigmatické a syntagmatické vztahy, vrstvy slovní zásoby a srovnávám materiál

s jinými slovníky.

Toto téma jsem si zvolila, neboĢ bydlím nedaleko Kelče a pĜála jsem si zachytit

z kelečského dialektu alespoĖ část toho, co se zde ještČ uchovalo. Dalším důvodem pro

vytvoĜení slovníku byla skutečnost, že kelečský slovník doposud nevznikl. Jediným vČtším

počinem zachycujícím náĜečí na tomto území je publikace Nářečí na Kelečsku Stanislava

Králíka, rodáka z Kelče, která komplexnČ popisuje kelečskou mluvu, náĜeční slovník ovšem

neobsahuje. Tato práce by ji mohla alespoĖ částečnČ doplĖovat, pĜestože se jedná o

zpracování pouze jednoho výseku slovní zásoby, lexika spojeného se zemČdČlstvím.
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1. VYMEZENÍ OBLASTI

1.1 ZemČpisné vymezení oblasti

Zkoumané lokality ĚmČsto Kelč a obce Police a Dolní TČšiceě tvoĜí geografický

celek, který leží na rozhraní Zlínského a Olomouckého kraje, ve východní části Kelečské

pahorkatiny. Zatímco Kelč a Police patĜí ke Zlínskému kraji a okresu Vsetín, obec Dolní

TČšice spadá pod Olomoucký kraj a okres PĜerov.1 PĜi regionálním vymezení se tedy

zkoumané lokality nachází na hranici západního Valašska a východní Hané. Kelč leží západnČ

od Valašského MeziĜící a jihovýchodnČ od Hranic na MoravČ ve výšce ňň5 m n. m.

v hornatinČ zvané Hostýnské vrchy.2 Asi tĜi kilometry severnČ od Kelče se rozprostírá obec

Dolní Tešice ve výšce ňňŇ m n. m.3 Police se nachází devČt kilometrů jihovýchodnČ od Kelče

ve výšce 415 m n. m. Poslední z obcí se rozkládá pĜi okraji Kelečské pahorkatiny a

k Hostýnským vrchům patĜí pouze svou jižní částí.4 Podle údajů Českého statistického úĜadu

mČlo mČsto Kelč na konci minulého roku Ň 670 obyvatel, Police 56Ř a Dolní TČšice 67.5

UmístČní zkoumaných lokalit ukazuje následující mapa, pĜipravená na základČ map Českého

jazykového atlasu.

Obrázek 1: NáĜeční mapa ČJA 5 se zanesením zkoumaných lokalit6

1 SEKANINA, E. Kelečská pahorkatina. Brandýs nad Labem: Ústav pro hospodáĜskou úpravu lesů, Ň000, s. 5.
Dostupné také z: http://www.uhul.cz/images/ke_stazeni/oprl_oblasti/OPRL-LO37-Kelecska_pahorkatina.pdf,

[cit. 2016-10-26].
2 Město Kelč [online]. Dostupné z: http://www.kelc.cz/, [cit. 2016-10-26].
3 Dolní Těšice [online]. Dostupné z: http://www.dolnitesice.cz/, [cit. 2016-10-26].
4 Police [online]. Dostupné z: http://www.obecpolice.cz/, [cit. 2016-10-26].
5 Databáze demografických údajů za obce ČR. Český statistický úřad [online]. Ň016. Dostupné z:
https://www.czso.cz/csu/czso/databaze-demografickych-udaju-za-obce-cr, [cit. 2016-10-26].
6 BALHAR, J. et al. Český jazykový atlas 5. Praha: Academia, 2005, s. 23.


[…]


samozřejmĖe, Bruneg Vlčkou. Sem zařval: „Ať ťi nestřelím jednu!“ Myšovał, ale jakťežyva

Ėidz nechytł, to byl jezefčýk. Pomaly by se ďival zadrabał až gde… Ale cýťil ju tam, tu myš.

Ale on byl neřát, on se nenechal odvolať, jak chytł stopu nebo čuh zajíca, tag za Ėím. A mohl
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sem pískať, a gdepak, gdysyk tři dĖi nebyl. Sem choďil pomaly štrnádzď dĖí, co sem ho

nemĖel. To bylo jedeĖ deĖ, na druhý deĖ jedu zas, bo sem to dycky vysypal ťem kralikom na

zahraďe. Choďil sem ven a čumĖel sem na ptáky ve vrchu, jesy ho negdo střelil, a tož našel

sem ho. Také uš króžyla ta nat tým a šel sem už na druhém Pasynku, tam se řýkalo Potsrážný,

a byl tam taký močál a rákosý. Tam byl hozený, tak sem ho vytáhl, vytentoval sem ho,

pohrabĖíkem mu přejel přes ten bok, a tak sám brok. Špatnou smrťou zmíral. A ot té doby jih

nenáviďím. Myslivedz jag može, tak střelí.

Jag mňe potahala krava

Police ĚMLŘě, žena, nar. 1řň5

Gdyš sem se vdala a manžel přyšel tady, tak to ješťe bylo normálĖí soukromé

hospodářství a gdysy našy byli na poli a potřebovali dojeť s kravama na pole. Babička byla

tam s Ėema na poli, na Ležajách, a tou dobou uš Pastvisko nebylo, uš to bylo rosparcelované

a pronajaté tam ďíly. Tagže řýkám: „Já to zapřýhnu a přyjedu, ale nevím, jesy tam trefím.“

Tag mamka řýká: „Buď bes starosťí, Rúžena ťe tam dovede.“ Ona byla jag advokát, taťka

dycky řýkal, vjeďela přesĖe. Ja sem mohla míď ze štrnádzď ze třynádzď rokú. A jak sme

přijeli na tu cestu, tak ta Rúžena už mĖela jakésy vrtochy, už ocaz navrh a trapem! No já sem

jich snažyla se stáhnouť, enomže sem se zababrala do té opraťe za nohu, mĖe to potahlo, sem

ležela a kravy mje táhly po zemi. Přytahly až na to pole, tam bylo rúzných, že, ale přyšli na to

naše pole a zostala stáť. No a já uš sem potem nejezďila. Ale mĖeli zme ju ráďi, jinag byla

hodná. Enemže jak si umíĖila, že tam bylo dobré žrádlo, pastva nebo tak, tag jela.
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PěÍLOHA II

Informovaný souhlas

Obrázek 1 Vzor informovaného souhlasu
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PěÍLOHA III

Struktura rozhovorů

A. Obec a rodina

1. Jak dlouho tady žijeteť

Ň. Žili zde i Vaši rodiče, nebo se pĜistČhovaliť

ň. Máte sourozenceť Bydlí tady ve vesnici, nebo se odstČhovali jinamť

4. Jak vypadala obec za Vašeho dČtstvíť Ěkolik mČla obyvatel, jaký byl způsob
obživy, čím se živili Vaši prarodiče, rodičeě
5. Dneska už se málokdo živí zemČdČlstvím. Jak to bylo dĜívť

6. Jezdili odsud lidé za prací jinamť

7. Fungovala tady v obci za Vašeho dČtství škola Ěkolik mČla tĜíd, jak to bylo
daleko)?

B. ZamČstnání
1. Co jste v životČ vykonával/a za povoláníť

Ň. Bavila Vás práceť

ň. Co dČláte v současnostiť

C. ZemČdČlství
1. MČli jste hospodáĜstvíť

Ň. Museli jste doma pomáhat rodičům s hospodáĜstvím ĚmČli jste volný čas, co jste
v nČm dČlaliěť Byly domácí práce nČjak rozdČlenyť

ň. Jak vypadal všední pracovní denť ĚV kolik hodin ráno se začínalo pracovat a v
kolik hodin pracovní den končilť Která práce se obvykle dČlala jako první a co
následovaloťě
4. Jak to tady ve vesnici vypadalo dĜív se zemČdČlstvímť

5. Kolik lidí se zemČdČlstvím ve vesnici zhruba živiloť

6. Co se tady pČstovalo a pČstujeť Za jakým účelemť Ěovoce pro zavaĜování,
bylinky pro léčebné masti apod.ě
7. Jak vypadalo to zemČdČlství pĜed mechanizací, za Vašeho dČtstvíť Používaly se
dĜív konČ a další zvíĜata Ěna jakou práciěť

Ř. Jaké nástroje se dĜív v zemČdČlství používaly Ějak probíhalo mlácení obilí, jak se

oralo, jak probíhala sklizeĖ...ěť

ř. Jak se dĜív slavily dožínky Ěbyly i jiné svátky spojené se zemČdČlstvíměť Máte
nČjakou fotku z té dobyť

10. Kdy tu vzniklo JZD?

11. Jak se dĜív poznalo, kde končí nČkoho poleť Jak vypadala Ěmez apod.ěť
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1Ň. UmČl/a byste popsat takový pluh, cep apod.ť Ěmůže se pĜejít k dotazníku s
obrázkem ‒ jak se Ĝíkalo této částiťě
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PěÍLOHA IV

Ukázka zápisů k ilustracím v průbČhu rozhovoru

Obrázek ň Záznamy náĜečních výrazů
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PěÍLOHA V

PĜíklady ilustrací ze Slovníku starého zemědělského nářadí, nástrojů a strojů

Obrázek 4 Druhy motyk

Obrázek 5 TrávĖica
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Obrázek 6 Kuják

Oďrázek 7 ŘejčyĐe / ŘýčyĐa