Posudek vedoucího na bakalářskou práci A. Halaštové

Nářeční slovní zásoba z oblasti zemědělství na Kelečsku

Bakalářská práce A. Halaštové si klade za cíl diferenčně lexikograficky zpracovat

nářeční slovní zásobu ze tří obcí na Kelečsku. Na základě výzkumu pomocí polořízených

rozhovorů, trvajících v úhrnu přes 10 hodin, doplněných dotazníkovým šetřením vytvořila

slovník čítající cca 220 výrazů omezených slovnědruhově na substantiva (ta zabírají více než

tři čtvrtiny materiálu), slovesa a citoslovce. Zdrojem informací bylo 8 mluvčích nejstarší

generace, téměř všichni měli 80 nebo více let. Kladně je třeba ocenit nejen zdařilý sběr

materiálu, nýbrž i excerpci z Archivu lidového jazyka, uloženého v Brně v dialektologickém

oddělení Ústavu pro jazyk český AV ČR, v. v. i., a využití rad konzultantky bakalářské práce

PhDr. J. Bachmannové, CSc., jak při sběru, tak při zpracování materiálu. Výsledný text

délkou přes 100 tiskových stran bohatě splňuje rozsahové požadavky bakalářské práce.

Autorka postupuje od vymezení oblasti, dosavadního bádání, základní jazykové

charakteristiky Kelečska a problematiky tvroby nářečního slovníku k praktické části, tj.

slovníku a zhodnocení materiálu zejména po stránce lexikologické. Práce je logicky

strukturována, v praktické části podrobně popisuje metodologii, průběh výzkumu, výstavbu

hesel včetně odkazů na sledovaná lexikografická díla a zvolený způsob transkripce. Následuje

samotný slovník, který je jádrem práce, a jazyková analýza. V přílohách jsou mj. ukázky

přepsaných rozhovorů, ukázky dotazníku a vzor informovaného souhlasu, vybrané ukázky

rozhovorů jsou přiloženy na cd.

Formální stránka práce je na velmi dobré úrovni, překlepy jsou zcela ojedinělé

(chybějící čárka za slovem lidová na s. 22, Heslové slova místo slovo na s. 28, konatelská

jména, které > která na s. 79, by se týkal > týkalo na s. 89; veškteré na s. 90; 2017, Děkuji >

2017. Děkuji na s. 92). V případě publikace Vývoj českého jazyka a dialektologie, citované na

s. 15, by bylo vhodné uvést, že má několik předchozích vydání. Na s. 16 v pozn. 35 je třeba

opravit, že jde o Nový encyklopedický slovník češtiny, jak je správně v textu, nikoli

Encyklopedický slovník češtiny, v pozn. 38 chybí nakladatelské údaje. Rušivěji působí jen

nesjednocené užívání převažující ich-formy a řidšího autorského plurálu (s. 78, 88 aj.).

Vondruškův slovník, na nějž se odkazuje např. na s. 25, chybí v seznamu literatury.

Z drobných formulačních nedostatků: na s. 7 je nadbytečné z hlediska sémantiky, s. 15

spadá do pěti podskupin > lépe mezi pět podskupin, s. 21 lexikálních jednotek, která jsou

lemmatizována a zapsána > které jsou lemmatizovány a zapsány, s. 82 spíš diferenciace než

diferencovanosti. Z drobných chyb v obsahové stránce: na s. 18 se uvádí slabikotvorné ł v

l-ovém příčestí sloves druhé třídy, ale příklad vedł spadá do třídy první, místo koncovky -ijou,

-jou (s. 79) má být zakončení. K heslu cygán by měl být myslím uveden odkaz na Slovník

nářečí českého jazyka (heslo cikán, s variantami cygán, cygan ad.).

Dotazy k obhajobě: 1. Prosím o objasnění: Na s. 25 je věk mluvčího ML2 uveden 74

let, na s. 26 v tabulce 75 let. Na s. 86 se uvádí 40 výrazů, jež zmiňuje SSJČ, ale následující

součet (34 nářečních, 2 nář. a zastaralé a 2 knižní a moravsky oblastní, 1 podobný frazém)

dává 39. 2. Co by mohlo přinést zpřesnění charakteristik sebraného materiálu (autorka

v závěrech na s. 89‒90 uvažuje mj. o Kartotéce lexikálního archivu) a jak autorka s nabytými

zkušenostmi pohlíží na vznikající Slovníku nářečí českého jazyka?

Celkově práci hodnotím jako velmi zdařilou, vyplňující mezeru v dialektologickém

bádání. Oceňuji časově náročnou slovníkářskou práci, kterou autorka odvedla, její sběr i

zpracování materiálu. Práce zpřesňuje dosavadní poznání nářeční zemědělské terminologie

včetně jejího zpracování v Českém jazykového atlase (viz Závěry na s. 89) a poslouží jistě

excerpci pro Archiv lidového jazyka a doplnění vznikajícího Slovníku nářečí českého jazyka.

Práci rád doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm výborně.
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